
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallelonga.  Responsabile Procedimento: DE CARIA Vito  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE di VALLELONGA 
Provincia di VIBO VALENTIA______________________________ 

                                                                                             Area Tecnica 
Corso Umberto I – 89821 Vallelonga (VV) - C.F./P. IVA 00324460799 
Tel. 0963/76065 – Sito Web: www.comune.vallelonga.vv.it/ 
 Email: tecnico@comune.vallelonga.vv.it PEC: ufficiotecnico.vallelonga@asmepec.it 

 
 

Determinazione n. 175/109 del  24/12/2024 
 

OGGETTO: Impegno spesa per acquisto abbigliamento per la sicurezza degli operatori del progetto PUC; 
 - CIG: B504A0AC6B 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Considerato che: 

-  nell’ambito del percorso personalizzato di inclusione sociale e lavorativa, per i beneficiari 
dell’Assegno di Inclusione può essere previsto l’impegno alla partecipazione a PUC e che, 
pertanto, se previsto nel progetto di inclusione sociale, sono tenuti ad offrire la propria 
disponibilità allo svolgimento delle attività nell’ambito dei PUC i beneficiari dell’Assegno di 
Inclusione, siano essi sottoscrittori del solo Patto di inclusione, in quanto in carico i servizi 
sociali, siano essi sottoscrittori anche del Patto di servizio personalizzato, in quanto in 
carico ai Centri per l’impiego per l’attivazione lavorativa;  

- sono coinvolti nei PUC sia i beneficiari AdI che sottoscrivono il solo Patto per l’Inclusione 
Sociale che i beneficiari AdI e SFL che sottoscrivono (anche o esclusivamente) il Patto di 
servizio;  

- i beneficiari di AdI o SFL impegnati nei progetti non possono svolgere mansioni in 
sostituzione di personale dipendente, non possono ricoprire ruoli o posizioni 
dell’organizzazione, non possono sostituire lavoratori assenti a causa di malattia, congedi 
parentali, ferie ed altro, così pure essere utilizzati per sopperire a temporanee esigenze di 
organico in determinati periodi di particolare intensità di lavoro;  

Preso atto che: 
- il principio cardine dei PUC è che le attività previste nell’ambito dei progetti non sono in 

alcun modo assimilabili ad attività di lavoro subordinato o parasubordinato o autonomo;  
- il progetto prevede l’organizzazione di attività da parte dei Comuni e degli altri soggetti 

individuati dalla normativa, n- con sostitutive di quelle ordinarie e riguardanti sia nuove 
attività che potenziamento di quelle esistenti;  

- i progetti devono partire dai bisogni della collettività, devono prevedere occasioni di 
"empowerment", tenendo conto delle competenze individuali, e possono essere attuati 
negli ambiti culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni;  

- le attività previste dai progetti possono avere differenti durate, a seconda delle 
caratteristiche e degli obiettivi dei progetti stessi;  

- ogni beneficiario di AdI o SFL tenuto agli obblighi è tenuto ad un impegno di almeno otto 
ore settimanali e fino ad un massimo di 16 ore settimanali, a seguito di accordo tra le parti;  

- nei progetti a titolarità comunale, i Comuni, singoli o associati, sono responsabili 
dell’approvazione, dell’attuazione, del coordinamento e del monitoraggio degli stessi, con 
le modalità indicate inizialmente nel decreto ministeriale 22 ottobre 2019 e poi nel decreto 
ministeriale del 15 dicembre 2023;  

- gli oneri diretti (copertura assicurativa, formazione sicurezza, fornitura dotazione e 
quant’altro necessario) per l’attivazione e la realizzazione sono posti a carico del Fondo 
Povertà e dei Fondi europei in base alle indicazioni fornite dai rispettivi atti gestionali e 
saranno sostenuti e rimborsati per il tramite dell’Ente capofila; 

Considerato che le attività previste dal PUC devono intendersi complementari, a supporto e 
integrazione rispetto a quelle ordinariamente svolte dagli uffici dell’ente, non devono essere 

about:blank
mailto:tecnico@comune.vallelonga.vv.it
mailto:ufficiotecnico.vallelonga@asmepec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallelonga.  Responsabile Procedimento: DE CARIA Vito  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sostitutive rispetto alle attività affidate esternamente dall’ente e devono assumere carattere 
temporaneo;  
Considerato che le attività progettuali vanno intese come occasioni di arricchimento a seconda 
delle finalità e degli obiettivi da perseguire; Considerato che con Deliberazione della Giunta 
comunale n. 43 del 26 settembre 2024 è stato approvato il PUC “TUTTI INSIEME IN SICUREZZA”; 
Acquisito il CUP I99J21013750001 dal Comune Capo fila; 
Vista la necessità, di acquisire materiale e vestiario necessario per gli operatori del progetto 
PUC, del Comune di Vallelonga; 
Ritenuto necessario procedere all’impegno di spesa per la fornitura dell’abbigliamento per la 
sicurezza degli operatori del progetto PUC del Comune di Vallelonga; 
Considerato che questo ente è servito dalla ditta di fiducia Mastro Gabriele s.a.s. con sede in 
Spadola, che per la fornitura del materiale di cui all’oggetto che ha chiesto la somma complessiva 
di € 1.120,00; 
Vista la congruità dei prezzi; 
Considerato che occorra procedere all’impegno sulla spesa complessiva per € 1.120,00 IVA 
inclusa in favore della ditta Mastro Gabriele s.a.s. con sede in Spadola (VV); 
Dato atto che ai sensi. dell'art. 3, comm, a 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. B504A0AC6B; 
Preso atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale a dichiarazione, resa ai 
sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., che nei propri confronti non sussistono le 
condizioni ostative di cui all’art. 35bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. nonché del Piano Nazionale e 
Comunale Anticorruzione ("Piano triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza 
2024/2026" approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 25/01/2024); Richiamate le 
disposizioni di cui al D.P.R. n. 81 del 13/06/2023 di aggiornamento del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013; 
Dato atto altresì che il presente provvedimento, al fine di adempiere a quanto previsto dall’art. 29 
comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e dal D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, sarà pubblicato nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" dell’Ente; Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
1) DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 
2) DI IMPEGNARE Di impegnare dal Cap. PEG 130/5/1 la somma di € 1.120,00, per far fronte al 
pagamento del materiale necessario per la sicurezza degli operatori del progetto PUC del 
Comune di Vallelonga, in favore della ditta Mastro Gabriele s.a.s. con sede in Spadola (VV); 
3) DI PUBBLICARE la presente determinazione per giorni 15 consecutivi all’Albo Pretorio; 
4) DI TRASMETTERE una copia della presente determina al R.U.R. per l’apposizione del visto di 
Regolarità Contabile attestante la Copertura Finanziaria per gli adempimenti di competenza. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 
Geom. DE CARIA Vito 

  
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs 18.08.2000, n.267, si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione Amministrativa del presente atto e pertanto si rilascia parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica 
 
                                             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Geom. DE CARIA Vito 
 

                                                                                              



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallelonga.  Responsabile Procedimento: DE CARIA Vito  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                                                                                                        
 

 


